



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

117
8

TERMO DE REFERÊNCIA

1.1. A presente licitação tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço por item, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS** para as Secretarias Municipais de Administração e Finanças; Obras, Urbanismo e Serviço de Utilidade Pública; Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo; Agricultura Comércio e Meio Ambiente; Assistência Social e do Trabalho, Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, Saúde e Bem Estar e Câmara Municipal deste Município, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital.

2.1. Justificamos a necessidade de abertura de processo licitatório para **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS** para atender as necessidades das unidades escolares, das creches, das Unidades Básicas de Saúde, da Clínica da Família, da Farmácia Básica, do Centro de fisioterapia, marcação de exame, CPD, CAPS, das unidades atendidas pela secretaria de assistência social (abrigo, bolsa família, centro dos idosos, CRAS, CREAS, NAT, novo amanhã), bem como para os demais órgãos e secretarias da Prefeitura Municipal de Boquim, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social, visando um melhor atendimento ao público e aprimoramento das atividades internas das secretarias.

3.1. Os itens 05, 14, 18, 22 e 32 são de **AMPLA CONCORRÊNCIA**, os demais itens são **EXCLUSIVOS PARA ME E EPPS**, em conformidade com Art. 48 da Lei complementar nº 126/2003.

NÚMERO	NOME	DESCRIÇÃO	MED.	QUANT.	ESTIMADO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Cabo de rede UTP acobreado cx 305m, 4 pares, isolamento plástico.	Cabo de rede UTP acobreado cx 305m, 4 pares, isolamento plástico.	UN	14,00	489.96	6859.44
2	Cabo USB 2.0 para impressora, 1,5 metros, A Macho X B Macho.	Cabo USB 2.0 para impressora, 1,5 metros, A Macho X B Macho.	UN	32,00	34.5	1104.0
3	Case para HD 2.5 USB 3.0 transmissão 6Gbps SATA 2.5' HDD. HD compatível: SATA 2,5" Formatos compatíveis: SATA I/II/III HDD Capacidade máxima: 3TB Conexão: USB 3.0 Taxa de transferência de dados: 5Gbps Suporta protocolo UASP Alimentação: 5Vdc (via porta USB)	Case para HD 2.5 USB 3.0 transmissão 6Gbps SATA 2.5' HDD. HD compatível: SATA 2,5" Formatos compatíveis: SATA I/II/III HDD Capacidade máxima: 3TB Conexão: USB 3.0 Taxa de transferência de dados: 5Gbps Suporta protocolo UASP Alimentação: 5Vdc (via porta USB) Dimensões: 126 x 78 x 13 mm (L x C x A)	UN	22,00	126.29	2778.38



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

	Dimensões: 126 x 78 x 13 mm (L x C x A)					
4	CPU com processador de 04 Núcleos, 08 Threads, 3.60 GHz de Frequência, 6MB de Cache: Memória RAM 8GB DDR4, SSD 240GB, Placa mãe com as conexões: 3x áudio, 6x USB, PS2, HDMI, VGA e LAN RJ45, Fonte bivolt.	CPU com processador de 04 Núcleos, 08 Threads, 3.60 GHz de Frequência, 6MB de Cache: Memória RAM 8GB DDR4, SSD 240GB, Placa mãe com as conexões: 3x áudio, 6x USB, PS2, HDMI, VGA e LAN RJ45, Fonte bivolt.	UN	33,00	1785.81	58931.73
5	CPU com processador de 04 Núcleos, 08 Threads, 3.60 GHz de Frequência, 6MB de Cache: Memória RAM 8GB DDR4, SSD 240GB, Placa mãe com as conexões: 3x áudio, 6x USB, PS2, HDMI, VGA e LAN RJ45, Fonte bivolt.	CPU com processador de 04 Núcleos, 08 Threads, 3.60 GHz de Frequência, 6MB de Cache: Memória RAM 8GB DDR4, SSD 240GB, Placa mãe com as conexões: 3x áudio, 6x USB, PS2, HDMI, VGA e LAN RJ45, Fonte bivolt.	UN	102,00	1785.81	182152.62
6	Conector para cabo de rede RJ-45.	Conector para cabo de rede RJ-45.	UN	30,00	74.07	2222.1
7	Estabilizador 500 va monovolt, tensão nominal de entrada 115/127/220V~ e saída 115V, 5 tomadas	Estabilizador 500 va monovolt, tensão nominal de entrada 115/127/220V~ e saída 115V, 5 tomadas de saída no padrão NBR 14136, Moldado em plástico antichama, é produzido segundo o padrão de qualidade ISO 9001:2008 e atende à norma de segurança e desempenho NBR 14373:2006 da ABNT.	UN	70,00	303.5	21245.0
8	Filtro De Linha com 5 Tomadas e DPS.	Filtro De Linha com 5 Tomadas e DPS.	UN	89,00	122.45	10898.05
9	HD Externo portátil, 1TB 2.5, USB 3.0, velocidade de rotação 5.4 rpm, tecnologia HDD, cache 64mb, taxa de transferencia 4.8GB/S com a interface USB	HD Externo portátil, 1TB 2.5, USB 3.0, velocidade de rotação 5.4 rpm, tecnologia HDD, cache 64mb, taxa de transferencia 4.8GB/S com a interface USB 3.0. Garantia: 01 ano.	UN	18,00	388.06	6985.08



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

116
6

	3.0. Garantia: 01 ano.					
10	HD SSD 120GB com conexão sata	HD SSD 120GB com conexão sata	UN	83,00	200.52	16643.16
11	HD SSD 240GB com conexão sata	HD SSD 240GB com conexão sata	UN	60,00	430.97	25858.2
12	Impressora Multifuncional colorida, jato de tinta, A4, EcoTank, Wi-Fi, USB. Com resolução de 5.760x1.440dpi. Garantia de 01 ano.	Impressora Multifuncional colorida, jato de tinta, A4, EcoTank, Wi-Fi, USB, tecnologia Micro Piezo e ABBY FineReader OCR, refil de tinta compatível para 4.000 impressões em preto e 6.500 páginas em colorido, resolução de 5.760x1.440dpi. Garantia de 01 ano.	UN	35,00	2199.6	76986.0
13	Impressora Multifuncional Laser Monocromática, Impressão Duplex frente e verso automática, conexão USB 2.0, WiFi, RJ45, resolução 2400x600dpi.	Impressora Multifuncional Laser Monocromática, Impressão Duplex frente e verso automática, conexão USB 2.0, WiFi, RJ45, alimentador automático de documentos para 35 páginas, Papel A4 210 x 297 mm, Carta 215 x 279 mm, Envelope, Executivo 184 x 266 mm, Ofício 216 x 356 mm, 10 x 15, bandeja para 100 páginas, resolução de cópia 600x600, memória padrão 32mb, PCI.6: BR-Script3, resolução 2400x600dpi, capacidade de impressão mensal 10.000 mês, capacidade da bandeja de entrada de 250 folhas, ampliação 400% -25%, alimentação 110v, tecnologia laser, resolução 2400x600dpi. função fax não, AirPrint™, Google Cloud Print™, Brother™ iPrint&Scan, Cortado Workplace, and Wi-Fi Direct®, velocidade da cópia em preto 30 com, agrupamento de cópia 2 em 1, Formato de arquivo TIFF / BMP / MAX / JPG / PDF / Secure PDF / PNG / XPS, visor LCD 2 linhas, compatível com Windows e Mac, peso sem caixa 11kg.	UN	9,00	3301.18	29710.62

A

117
to



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

		garantia 01 ano.				
14	Impressora Multifuncional Laser Monocromática, Impressão Duplex frente e verso automática, conexão USB 2.0, WiFi, RJ45, resolução 2400x600dpi.	Impressora Multifuncional Laser Monocromática, Impressão Duplex frente e verso automática, conexão USB 2.0, WiFi, RJ45, alimentação automático de documentos para 35 paginas, Papel A4 210 x 297 mm, Carta 215 x 279 mm, Envelope, Executivo 184 x 266 mm, Ofício 216 x 356 mm, 10 x 15, bandeja para 100 paginas, resolução de copia 600x600, memória padrão 32mb, PCL6; BR-Script3, resolução 2400x600dpi, capacidade de impressão mensal 10.000 mês, capacidade da bandeja de entrada de 250 folhas, ampliação 400% -25%, alimentação 110v, tecnologia laser, resolução 2400x600dpi, função fax não, AirPrint™, Google Cloud Print™, Brother™ iPrint&Scan, Cortado Workplace, and Wi-Fi Direct®, velocidade da copia em preto 30 com, agrupamento de copia 2 em 1, Formato de arquivo TIFF / BMP / MAX / JPG / PDF / Secure PDF / PNG / XPS, visor LCD 2 linhas, compatível com Windows e Mac, peso sem caixa 11kg, garantia 01 ano.	UN	29,00	3301.18	95734.22
15	Memoria Ram Desktop DDR3 1333Mhz 4GB	Memoria Ram Desktop DDR3 1333Mhz 4GB	UN	54,00	322.6	17420.4
16	Memoria Ram Desktop DDR4 2666Mhz 8GB	Memoria Ram Desktop DDR4 2666Mhz 8GB	UN	49,00	441.67	21641.83
17	Monitor LED 19.5"0 conexões HDMI, VGA, Widescreen, resolução 1366x768,	Monitor LED 19.5"0 HDMI, VGA, Widescreen, resolução 1366x768,	UN	34,00	967.51	32895.34
18	Monitor LED 19.5"0 conexões HDMI, VGA, Widescreen, resolução	Monitor LED 19.5"0 HDMI, VGA, Widescreen, resolução 1366x768,	UN	103,00	967.51	99653.53

A



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

118

Φ

	1366x768,					
19	Mouse com fio: nas cores preto e/ou prata, conexão USB, 800 dpi, 2 botões no topo, 01 botão com scroll.	Mouse com fio: nas cores preto e/ou prata, conexão USB, 800 dpi, 2 botões no topo, 01 botão com scroll.	UN	210,00	29.9	6279.0
20	Nobreak 650va/360w pz650va biv/120v 3 tomadas Saída: -Voltagem: Modo AC 99-138v (modo bateria 110v) -Tensão nominal de saída: 110V / 220v	Nobreak 650va/360w pz650va biv/120v 3 tomadas Saída: - Voltagem: Modo AC 99-138v (modo bateria 110v) -Tensão nominal de saída: 110V / 220v - Frequência de Saída (sincronizada com rede elétrica): 50Hz ou 60Hz -Tempo de Transferência: Normalmente 2 ? 6ms <10ms -Tipo de Forma de Onda: Onda Senoidal Modificada Entrada: -Tensão nominal de entrada: 110v / 220v - Frequência de entrada: 50 Hz - Número de Cabos de Alimentação: 1 Proteções: -Entrada de carga: Fusível para sobrecarga e proteção contra curto-circuito - Fusível rearmável e limitador de corrente interno Bateria: - Tempo de Backup: 15-35 min dependendo da carga - Proteção: Auto inspeção, proteção contra descarga e aviso de falha na bateria -Bateria: Normalmente a bateria é carregada uma vez a cada três meses; Não menos que 6 horas por carga Alarme sonoro: - Fonte de alimentação da bateria: Capacidade suficiente da bateria, alarme toca a cada 6 segundos com a luz vermelha acesa. - Baixa voltagem da bateria ou sobrecarga (curto-circuito): Alarme se mantém tocado, luz vermelha acesa.	UN	20,00	895.87	17917.4
21	Notebook Core i3, 4Gb DDR4, SSD 240GB, Processador: Intel® Core i3 9ª geração ou	Notebook Core i3, 4Gb DDR4, SSD 240GB, Processador: Intel® Core i3 9ª geração ou similar, Tela Led Widescreen	UN	9,00	4344.43	39099.87

4

119
L



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

	similar, Tela Led Widescreen com 15"6.	com 15"6; Webcam Integrada; Bluetooth 4.1, Memória RAM 4GBDDR4; SSD 240GB; Portas USB: 2.0 e 3.0, Microfone, RJ45; Teclado Português Brasil, teclado numérico, Touchpad, fonte de alimentação, manual e garantia de 01.				
22	Notebook Core i3, 4Gb DDR4, SSD 240GB, Processador: Intel® Core i3 9ª geração ou similar, Tela Led Widescreen com 15"6.	Notebook Core i3, 4Gb DDR4, SSD 240GB, Processador: Intel® Core i3 9ª geração ou similar, Tela Led Widescreen com 15"6; Webcam Integrada; Bluetooth 4.1, Memória RAM 4GBDDR4; SSD 240GB; Portas USB: 2.0 e 3.0, Microfone, RJ45; Teclado Português Brasil, teclado numérico, Touchpad, fonte de alimentação, manual e garantia de 01.	UN	28,00	4344.43	121644.04
23	Placa de vídeo 1GB, 64 Bit, HDMI, VGA, DVI, PCI-Express, resolução 2.560X1600	Placa de vídeo 1GB, 64 Bit, HDMI, VGA, DVI, PCI-Express, resolução 2.560X1600	UN	21,00	379.0	7959.0
24	Roteador Wi-fi AC 1200mbps, Dualband 3 portas LAN Gigabit e 1 porta WAN Gigabit, Antenas: 4 antenas de 5 dBi Alimentação: 12VDC/1A, Frequência: 2,4 GHz e 5GHz Taxa de Sinal: 300 Mbps a 2,4 GHz e 867 Mbps a 5GHz	Roteador Wi-fi AC 1200mbps, Dualband 3 portas LAN Gigabit e 1 porta WAN Gigabit, Antenas: 4 antenas de 5 dBi Alimentação: 12VDC/1A, Frequência: 2,4 GHz e 5GHz Taxa de Sinal: 300 Mbps a 2,4 GHz e 867 Mbps a 5GHz	UN	27,00	382.5	10327.5
25	SCANNER DE MESA - Especificações: - Tipo: Digitalizador de secretária com alimentação automática - Unidade do sensor de digitalização: Sensor CMOS CIS de 1 linha - Resolução ótica: 600 ppp	SCANNER DE MESA - Especificações: - Tipo: Digitalizador de secretária com alimentação automática - Unidade do sensor de digitalização: Sensor CMOS CIS de 1 linha - Resolução ótica: 600 ppp - Fonte de iluminação: LED RGB - Lado de digitalização: Frente Verso Duplex - Interface: USB 2.0 de alta velocidade	UN	11,00	4633.05	50963.55

[Handwritten signature]



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

120

8

		Tamanho dos Documentos: - Largura: 50,8 - 216 mm - Comprimento: 54 - 356 mm - Espessura: 27 - 209 g m ² (0,06 - 0,25 mm) - Modo de documento longo: 3000 mm máx. - Digitalização de cartões de visita: Tamanho: 50,8 x 85 mm ou superior Espessura: inferior a 0,45 mm - Digitalização de cartão de plástico: Tamanho: 53,9 x 85,5 mm Espessura: 0,76 mm (é suportado cartão em relevo até 1,4 mm de espessura) - Digitalização de passaportes: Até 4 mm de espessura (através da folha de transporte) - Separação de papel: Método de inversão do rolo separador - Capacidade do alimentador: 60 folhas (80 g m ²)				
26	Switch de 8 Portas RJ45 de Autonegociação 10/100	Switch de 8 Portas RJ45 de Autonegociação 10/100	UN	47,00	122.7	5766.90
27	Switch Gigabit de 8 Portas RJ45 de Autonegociação 10/100/1000Mbps suporta (Auto MDI/MDIX)	Switch Gigabit de 8 Portas RJ45 de Autonegociação 10/100/1000Mbps suporta (Auto MDI/MDIX)	UN	26,00	315.21	8195.46
28	Teclado padrão ABNT-2; - Número mínimo de 107 teclas; - Indicadores CapsLock, NumLock e ScrollLock; - Conector tipo PS2.	Teclado padrão ABNT-2; - Número mínimo de 107 teclas; - Indicadores CapsLock, NumLock e ScrollLock; - Conector tipo PS2.	UN	50,00	76.7	3835.0
29	Fonte ATX 24P 200W reais, 450W, Voltagem :115v/230v- Corrente:4-8a- Frequência : 50hz/60hz, entrada AC 110V e 220V, 1x Cabo de Energia,	Fonte ATX 24P 200W reais, 450W, Voltagem :115v/230v- Corrente:4-8a- Frequência : 50hz/60hz, entrada AC 110V e 220V, 1x Cabo de Energia,	UN	89,00	194.63	17322.07
30	Alicate para Crimpar cabo de rede RJ-45, RJ-11, 8 pares.	Alicate para Crimpar cabo de rede RJ-45, RJ-11, 8 pares.	UN	4,00	129.38	517.52
31	Computador Desktop Completo Intel	Computador Desktop Completo Intel Core i3 ou AMD A10 ou	UN	7,00	4403.24	30822.68

127
8



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

	Core i3 ou AMD A10 ou similar: Memória RAM 8GB DDR3 ou DDR4, HD SSD 240GB, Placa mãe com as conexões: 3x áudio, 6x USB, PS2, HDMI, VGA e LAN RJ45, Fonte bivolt, Monitor LED 19,5", Teclado, Mouse, garantia de 01 ano.	similar: Memória RAM 8GB DDR3 ou DDR4, HD SSD 240GB, Placa mãe com as conexões: 3x áudio, 6x USB, PS2, HDMI, VGA e LAN RJ45, Fonte bivolt, Monitor LED 19,5", Teclado, Mouse, garantia de 01 ano.				
32	Computador Desktop Completo Intel Core i3 ou AMD A10 ou similar: Memória RAM 8GB DDR3 ou DDR4, HD SSD 240GB, Placa mãe com as conexões: 3x áudio, 6x USB, PS2, HDMI, VGA e LAN RJ45, Fonte bivolt, Monitor LED 19,5", Teclado, Mouse, garantia de 01 ano.	Computador Desktop Completo Intel Core i3 ou AMD A10 ou similar: Memória RAM 8GB DDR3 ou DDR4, HD SSD 240GB, Placa mãe com as conexões: 3x áudio, 6x USB, PS2, HDMI, VGA e LAN RJ45, Fonte bivolt, Monitor LED 19,5", Teclado, Mouse, garantia de 01 ano.	UN	24,00	4403.24	105677.76
33	Limpa contato elétricos e eletrônicos, 300ml.	Limpa contato elétricos e eletrônicos, 300ml.	UN	45,00	33.1	1489.5
34	Pasta térmica 100gm, cor Branca levemente brilhante, consistência Pastosa, para componentes eletrônicos em dissipadores de calor.	Pasta térmica 100gm, cor Branca levemente brilhante, consistência Pastosa, para componentes eletrônicos em dissipadores de calor.	UN	23,00	47.6	1094.8
35	Teclado padrão ABNT-2; - Número mínimo de 107 teclas; - Indicadores CapsLock, NumLock e ScrollLock; - Conexão USB.	Teclado padrão ABNT-2; - Número mínimo de 107 teclas; - Indicadores CapsLock, NumLock e ScrollLock; - Conexão USB.	UN	129,00	76.7	9894.30
36	Adaptador USB Wirelles	Adaptador USB Wirelles, padrões IEEE802.11b/g/n, velocidade 300 Mbps e frequência de 2,4GHz, garantia de 01 ano e garantia de 02 anos pelo fabricante	UN	42,00	81.55	3425.1
37	Câmera Bullet	Câmera Bullet com	UN	12,00	246.0	2952.0

4



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

122
8

	full HD	sensor de Imagem 2 MP CMOS, Resolução Máx.1920 (H) x 1080 (V), Iluminação Mínima 0.01 Lux @ (F1.2, AGC ON), 0 Lux with IR, Tempo Do Obturador PAL: 1/25 s to 1/50, 000 s NTSC: 1/30 s to 1/50, 000s, dia E Noite ICR, Sistema De SinalPAL/NTSC, saída de vídeo Switchable TVI/AHD/CVI/CVBS e Proteção IP66.				
38	Câmera Varifocal Turret full HD	Câmera Varifocal Turret com Sensor De Imagem 2MP CMOS image sensor, Resolução Máx.1920 (H) x 1080 (V), Iluminação Mínima0.01 Lux@(F1.2,AGC ON), 0 Lux with IR, Tempo Do Obturador1/25 (1/30) s to 1/50,000 s, Dia E Noite ICR, Angle Adjustment Pan: 0° to 360°. Tilt: 0° to 75°, Rotation: 0° to 360°, Sistema De SinalPAL/NTSC, Lentes Tipo De Lente 2.8 - 12 mm @ F1.4, Focal Length & FOV102.25° - 32°, Montagem Da LenteF14.	UN	12,00	241.5	2898.0
39	CONECTOR BALUN MODELO 500	CONECTOR BALUN MODELO 500	UN	10,00	35.43	354.3
40	Fonte Colmeia 12v 10a 120w	Fonte Colmeia 12v 10a 120w	UN	10,00	328.1	3281.0
41	DVR 16 Canais	APARELHO GRAVADOR - APARELHO GRAVADOR DVR 16 CANAIS, COMPATIVEL COM 5 TECNOLOGIAS: HDCVI + AHD-M/H HDTV 2.0 + ANALOGICA + IP, GRAVAÇÃO DE TODOS OS CANAIS EM 1080P OU 720P, SAIDA E VIDEO VGA, HDMI E BNC, SUPORTE PARA 1 HD SARA DE ATÉ 10TB	UN	1,00	1065.0	1065.0
42	HD Purple 2TB, 6Gbps, 5400 rpm, Sata III, cache 64m, Taxa de	HD Purple 2TB, 6Gbps, 5400 rpm, Sata III, cache 64m, Taxa de transferência:	UN	2,00	571.44	1142.88



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

123

1

transferência: 145 Mb/s.	145 Mb/s.					
--------------------------	-----------	--	--	--	--	--

3.2. A disputa ocorrerá pelo VALOR UNITÁRIO DO ITEM.

4.1. O valor máximo aceito para a aquisição dos materiais é o indicado no valor de referência de cada item, que estão especificados no mapa de apuração dos preços, os mesmos baseiam-se em pesquisas de mercado, acostadas ao processo administrativo e disponíveis para consulta dos interessados.

5.1. Os materiais cotados deverão atender as especificações e quantitativos constantes neste Termo de Referência.

5.2. Os materiais a serem fornecidos deverão apresentar selo do INMETRO impresso (no que couber) em local visível.

5.3. Os materiais ofertados deverão estar acondicionados em embalagens originais, devidamente lacradas, que garantam sua integridade, desde o transporte até seu uso, embaladas conforme a legislação vigente, trazendo externamente dados de identificação, marca, modelo, procedência e data de fabricação.

5.4. Sempre que necessário serão substituídos, às custas da fornecedora, os materiais que estejam em desacordo com estipulado neste Edital ou quaisquer anormalidades do produto.

5.5. Antes da adjudicação, a Pregoeiro se reserva o direito de solicitar amostra(s) do(s) produto(s) ofertado(s), a fim de garantir a sua qualidade.

5.6. O prazo para apresentação da(s) amostra(s), quando solicitada, será de 02 (dois) dias úteis. O prazo será contado a partir da solicitação feita pela Pregoeira durante a sessão pública do Pregão Eletrônico.

5.7. A análise de todos os produtos ofertados será procedida pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

5.8. A área técnica da Secretaria Municipal de Administração e Finanças comunicará a Pregoeira se a amostra foi aprovada ou não. Caso não seja aprovada, a Pregoeira convocará automaticamente a segunda colocada e assim sucessivamente.

5.09. A empresa vencedora deverá entregar os produtos conforme amostras aprovadas pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças;

5.10. A empresa deverá retirar a referida amostra no prazo de 02 (dois) dias úteis, após a divulgação do resultado.

5.11. A garantia está indicada na especificação de cada item, e será contada a partir do seu recebimento definitivo.

5.12. Durante o período de garantia, a empresa licitante vencedora deverá disponibilizar assistência técnica no Estado de Sergipe, através de técnico habilitado ou empresa credenciada pela Vencedora do certame para a prestação de assistência técnica.

5.13. A prestação de serviços de assistência técnica deverá ser realizada num prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contadas a partir da solicitação.

5.14. Os servidores do Órgão competente realizarão a análise dos objetos ofertados para observação de conformidade entre a proposta e os requisitos estabelecidos no Instrumento Convocatório.

7



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

124
A

6.1 Prova de capacidade técnica, mediante a apresentação do Atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove a execução pela empresa licitante.

7.1 Os materiais estarão sujeito à aceitação pelas secretarias solicitantes, a qual caberá o direito de recusar, caso o(s) material (ais) não esteja (am) de acordo com o especificado;

7.2 O embargo do recebimento definitivo do objeto não implicará dilação do prazo de entrega nem servirá de base para justificar qualquer atraso;

7.3 O recebimento não exclui a responsabilidade da Contratada pela qualidade dos materiais.

8.1 A CONTRATADA deverá substituir os objetos/itens que apresentarem prazo de validade vencida, violação de lacre e incompatibilidade com o objeto licitado, sempre às suas expensas, quando solicitados pelo CONTRATANTE.

9.1. O fornecimento dos materiais ocorrerá de forma **PARCELADA** de acordo com a necessidade das **Secretarias Solicitantes**.

9.2. A **Secretaria Solicitante** entrará em contato com a empresa vencedora, para que a mesma realize a **entrega dos materiais**.

9.3. O prazo de entrega dos materiais, depois de formalizada a solicitação, não deverá ser superior a **30 (trinta) dias úteis**.

9.4. Não será aceita a entrega dos produtos cujo fornecimento não tenha sido autorizado ou que, por qualquer motivo, não esteja de acordo com os termos e condições estabelecidas neste termo e seus Anexos.

9.5. Os materiais deverão ser entregues, no endereço indicado na **ORDEM DE FORNECIMENTO** emitida pela **Secretaria Solicitante**.

9.6. A Contratada ficará obrigada a substituir, no prazo máximo de 10 (dez) dias, os produtos que vierem a serem recusados, por outros que atendam as especificações.

9.7. A simples entrega dos materiais, objetos desta Licitação não implica na sua aceitação definitiva, o que ocorrerá após a vistoria e comprovação da conformidade pela Secretaria Solicitante.

9.8 Pelo descumprimento do prazo de entrega, será aplicada a sanção constante no item – **DAS SANÇÕES**, no Edital.

9.9. A falta de quaisquer dos produtos, objeto deste certame, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução do fornecimento objeto desta licitação e não eximirá a fornecedora das sanções a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições estabelecidas.

9.10. Pelo descumprimento do prazo de entrega, será aplicada a sanção constante no item – **DAS SANÇÕES**, no Edital.

9.11. A falta de quaisquer dos produtos, objeto deste certame, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução do fornecimento objeto desta licitação e não eximirá a fornecedora das sanções a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições estabelecidas.

10.1. Os deveres da empresa vencedora do certame – **CONTRATADA** e **CONTRATANTE** estão dispostos no edital.

125
x



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

10.2. As sanções administrativas e procedimentos para a sua aplicação, bem como as condições de rescisão contratual e formas de pagamento encontram-se descritas no edital.

Boquim/SE, 30 de setembro de 2022.

Paulo Pereira de Matos Neto
Técnico Responsável pelo Setor de Informática

--